
Číslo: 1 Pv 79/23/7707-9 Prešov 13.04.2023

EEČ: 2-58-374-2023

U Z N E S E N I E

Trestná vec: obv. XXXXX

Trestný čin: prečin: úverový podvod podľa § 222 odsek 1 Trestného zákona

Rozhodol: prokurátorka Okresnej prokuratúry Prešov

Podľa § 217 odsek 1 Trestného poriadku vyslovujem, že obvinená:

XXXXX
dátum narodenia: XXXXX
miesto narodenia: XXXXX
rodné priezvisko: XXXXX
trvalé bydlisko: XXXXX
väzba: nie

ktorá je trestne stíhaná pre trestný čin:

- prečin: úverový podvod podľa § 222 odsek 1 Trestného zákona formou
spolupáchateľstva podľa § 20 Trestného zákona

štádium: dokonaný trestný čin
forma trestnej súčinnosti: spolupáchateľ podľa § 20 Trestného zákona

sa v skúšobnej dobe, určenej uznesením prokurátora Okresnej prokuratúry XXXXX
zo dňa 14.4.2021, spisová značka 1Pv 130/18/7707, ktorým podľa § 216 odsek 1
Trestného poriadku podmienečne zastavil trestné stíhanie, osvedčila.

Podľa ustanovenia § 217 odsek 4 Trestného poriadku právoplatnosťou tohto
rozhodnutia alebo uplynutím lehoty uvedenej v odseku 2 nastávajú účinky zastavenia
trestného stíhania (§ 9 odsek 1, písmeno e).

Obvinená je trestne stíhaná za skutok spočívajúci v tom, že:

dňa 27.12.2012 v Prešove v OD TESCO na Námestí legionárov č. 1, po
vzájomnej dohode s XXXXX, obv. XXXXX uzavrela so spoločnosťou HOME CREDIT
Slovakia, a.s., Piešťany, úverovú zmluvu č. 6212055932 na poskytnutie
bezúčelového revolvingového úveru s výškou kreditného limitu 320,- €, pričom v
žiadosti o úver po rade XXXXX a po poskytnutí potrebných údajov XXXXX uviedla,
že je od 1/2012 zamestnaná v zdravotnej poisťovni Dôvera s čistým mesačným
príjmom vo výške 450,- €, čo však nebola pravda, kde cez poskytnutú platobnú kartu
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k úveru vyčerpala sumu 319,79 €, pričom úver riadne a včas nesplácala, keďže
nemala príjem a ani iné finančné prostriedky na jeho splácanie, čím takto uviedli
spoločnosť HOME CREDIT Slovakia, a.s., Piešťany do omylu v otázke splnenia
podmienok na poskytnutie úveru a splácanie úveru a týmto konaním spôsobili
spoločnosti HOME CREDIT Slovakia, a.s., Teplická č. 147, 921 22 Piešťany, IČO: 36
234 176 škodu v sume 319,79 € a

dňa 29.12.2012 v Prešove v HM TESCO na Košickej ulici č. 6, po vzájomnej
dohode s XXXXX, obv. XXXXX uzavrela so spoločnosťou HOME CREDIT Slovakia,
a.s., Piešťany, úverovú zmluvu č. 4212152397 na poskytnutie úveru vo výške 318,90
€, pričom v žiadosti o úver po rade XXXXX a po poskytnutí potrebných údajov
XXXXX uviedla, že je od 1/2012 zamestnaná v zdravotnej poisťovni Dôvera s čistým
mesačným príjmom vo výške 450,- €, čo nebola pravda, kde úver riadne a včas
nesplácala, keďže nemala príjem a ani iné finančné prostriedky na jeho splácanie,
čím takto uviedli spoločnosť HOME CREDIT Slovakia, a.s. Piešťany do omylu v
otázke splnenia podmienok na poskytnutie úveru a splácanie úveru a týmto konaním
spôsobili spoločnosti HOME CREDIT Slovakia, a.s., Teplická č. 147, 921 22
Piešťany, IČO: 36 234 176 škodu v sume 318,90 €.

Uznesením prokurátora Okresnej prokuratúry XXXXX zo dňa 14.4.2021, spisová
značka 1Pv 130/18/7707, bola určená skúšobná doba pre jednotlivých obvinených
nasledovne:

XXXXX, dátum narodenia: XXXXX
12 mesiacov

Odôvodnenie:

Uznesením prokurátora Okresnej prokuratúry XXXXX sp. zn. 1Pv 130/18/7707
zo 14.04.2021 bolo podmienečne zastavené trestné stíhanie obvinenej XXXXX
vedené pre prečin úverového podvodu podľa § 222 ods. 1 Trestného zákona formou
spolupáchateľstva podľa § 20 Trestného zákona na tom skutkovom základe, že

dňa 27.12.2012 v Prešove v OD TESCO na Námestí legionárov č. 1, po
vzájomnej dohode s XXXXX, obv. XXXXX uzavrela so spoločnosťou HOME CREDIT
Slovakia, a.s., Piešťany, úverovú zmluvu č. 6212055932 na poskytnutie
bezúčelového revolvingového úveru s výškou kreditného limitu 320,- €, pričom v
žiadosti o úver po rade XXXXX a po poskytnutí potrebných údajov XXXXX uviedla,
že je od 1/2012 zamestnaná v zdravotnej poisťovni Dôvera s čistým mesačným
príjmom vo výške 450,- €, čo však nebola pravda, kde cez poskytnutú platobnú kartu
k úveru vyčerpala sumu 319,79 €, pričom úver riadne a včas nesplácala, keďže
nemala príjem a ani iné finančné prostriedky na jeho splácanie, čím takto uviedli
spoločnosť HOME CREDIT Slovakia, a.s., Piešťany do omylu v otázke splnenia
podmienok na poskytnutie úveru a splácanie úveru a týmto konaním spôsobili
spoločnosti HOME CREDIT Slovakia, a.s., Teplická č. 147, 921 22 Piešťany, IČO: 36
234 176 škodu v sume 319,79 € a

dňa 29.12.2012 v Prešove v HM TESCO na Košickej ulici č. 6, po vzájomnej
dohode s XXXXX, obv. XXXXX uzavrela so spoločnosťou HOME CREDIT Slovakia,
a.s., Piešťany, úverovú zmluvu č. 4212152397 na poskytnutie úveru vo výške 318,90
€, pričom v žiadosti o úver po rade XXXXX a po poskytnutí potrebných údajov
XXXXX uviedla, že je od 1/2012 zamestnaná v zdravotnej poisťovni Dôvera s čistým
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mesačným príjmom vo výške 450,- €, čo nebola pravda, kde úver riadne a včas
nesplácala, keďže nemala príjem a ani iné finančné prostriedky na jeho splácanie,
čím takto uviedli spoločnosť HOME CREDIT Slovakia, a.s. Piešťany do omylu v
otázke splnenia podmienok na poskytnutie úveru a splácanie úveru a týmto konaním
spôsobili spoločnosti HOME CREDIT Slovakia, a.s., Teplická č. 147, 921 22
Piešťany, IČO: 36 234 176 škodu v sume 318,90 €.

Predmetným uznesením bola určená skúšobná doba v trvaní 12 (dvanásť)
mesiacov.

Skúšobná doba teda plynula od 16.12.2021 do 16.12.2022.

Po uplynutí skúšobnej doby boli probačným a mediačným úradníkom
Okresného súdu XXXXX vykonané probačné úkony, v rámci ktorých bolo zisťované,
či obvinená v priebehu skúšobnej doby viedla riadny život. Preskúmala som
vyšetrovací spis, ako aj správu probačného a mediačného úradníka, z čoho som
zistila nasledovné:

Podľa správy z miesta bydliska je obvinená hodnotená neutrálne, nakoľko sa
dlhodobo v mieste bydliska nezdržiava, pretože pracuje v cudzine. Podľa
zabezpečených správ z miesta bydliska, ako aj príslušného odboru poriadkovej
polície, a najmä z odpisu registra trestov a z výpisu z evidencie priestupkov,
obvinená v priebehu skúšobnej doby nespáchala trestný čin a nedopustila sa ani len
priestupku.

Podľa § 217 ods. 1 alinea prvá Trestného poriadku, ak obvinený v priebehu
skúšobnej doby viedol riadny život, splnil povinnosť nahradiť spôsobenú škodu
a vyhovel ďalším uloženým obmedzeniam a povinnostiam, prokurátor rozhodne, že
sa obvinený osvedčil.

Vzhľadom na vyššie uvedené som rozhodla o tom, že sa obvinená
v skúšobnej dobe podmienečného zastavenia trestného stíhania osvedčila.

Podľa § 217 ods. 4 Trestného poriadku poučujem obvinenú, že po
nadobudnutí právoplatnosti tohto uznesenia nastávajú účinky zastavenia trestného
stíhania podľa § 9 ods. 1 písm. e) Trestného poriadku.

Poučenie:

Proti tomuto uzneseniu je prípustná sťažnosť, ktorú možno podať orgánu, ktorý
rozhodnutie vydal, do troch pracovných dní od oznámenia uznesenia. Sťažnosť má
odkladný účinok. (§ 185 a nasl. Tr. por.)

JUDr. Natália Mačurová
prokurátorka


